



**جناب وزیر! تجربه‌های قبلی در مناسبت‌های خاص نشان داده که فضای مجازی می‌تواند دستخوش مسدودسازی شود در عین حال در مورد انتخابات مجلس نیز شاید موقعیت یک طیف خاص باعث شده طیف مقابل چندان از باز بودن فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی در دوران انتخابات راضی نباشند؟**

همه جناح‌های کشور باید به رأی مردم احترام بگذارند و این حق را برای مردم قائل باشند که بتوانند اخبار را از منبع دلخواه خود کسب کنند و اینطور نباشد که به مردم دیکته کنیم که مثلاً حق داری از این رسانه استفاده کنی یا نه، از آنجا که دسترسی آزاد مردم به اطلاعات جزو اولویت‌های دولت به شمار می‌رود بنابراین مردم باید بتوانند به روش‌های مختلف به اطلاعات دسترسی داشته باشند و ما نمی‌توانیم جای مردم تصمیم بگیریم. به اعتقاد من تفکری که احساس کند با محدودیت مشکل حل می‌شود یک تفکر محکوم شده است.

**در خصوص برگزاری انتخابات به صورت الکترونیک شما گفته‌اید تجهیزات انتخاباتی هنگ نمی‌کند و این زیرساخت و سیستم‌ها در چارچوب و بستر شبکه ملی اطلاعات انجام می‌شود یعنی انتخابات در بستر اینترنت بین الملل نیست با وجود این تدابیر و امنیت آیا امکان دارد انتخابات پیش رو به صورت الکترونیک برگزار شود؟**

آن چیزی که مربوط به وزارت ارتباطات و هماهنگی نزدیک آن با بخش IT وزارت کشور است باید بگویم ما یک همکاری خوبی را با هم انجام داده‌ایم و حتی آمادگی داشتیم که انتخابات مجلس را نیز به صورت الکترونیک برگزار کنیم ولی تصمیم‌گیر نهایی برای اینکه انتخابات الکترونیک برگزار شود یا نه ما نیستیم و ارکان دیگری باید در این خصوص تصمیم بگیرند در مجموع باید گفت زیرساخت انتخابات الکترونیک روی شبکه ملی اطلاعات آماده است اما مرجع تصمیم‌گیر چه زمانی اطمینان پیدا می‌کند مسئله‌ای است که پاسخ آن در دست ما نیست.

**شماره بیشتر گفت‌وگوهای خودتان بر این نکته اشاره داشته‌اید که حوزه فاوا باید جولانگاه بخش خصوصی باشد در پایان عمر چهار ساله دولت یازدهم به چه میزان این حضور پررنگ شده است؟**

قبل از اینکه تصدیگری وزارت ارتباطات را نیز بر عهده بگیرم همیشه ذهنیت من این بوده که دولت باید یک دولت چابک باشد و این مهم، تحقق پیدا نمی‌کند جز اینکه امور را به بخش خصوصی واگذار کنیم و نقش دولت تنها سیاستگذار و ایجادکننده بازار رقابت باشد. چون تنها با رقابت سالم می‌شود خدمات با کیفیت به مردم ارائه کرد. طی سه سال ونیم از فعالیت در این وزارتخانه سعی شده برای حضور پررنگ بخش خصوصی کارهای زیادی انجام شود از جمله شکستن انحصار، صدور پروانه‌های جدید برای فعالیت بخش خصوصی، کاهش تعرفه و ده‌ها مورد دیگر و در این مدت بیش از ۱۲۰ هزار اپلیکیشن نوشته شده که به نوبه

خود یک کار بزرگ محسوب می‌شود و در کنار آن ده‌ها استارت‌آپ نیز شکل گرفته‌اند و در حال حاضر کمتر فعالیتی در دنیا وجود دارد که نمونه ایرانی آن در کشور شکل نگرفته باشد. نگاه ما به حوزه ICT بسیار متفاوت شده است چرا که ما اعتقاد داریم بسیاری از خدمات قابلیت اجرا در همین بستر را دارد و در یک کلام بازار ICT باید بازار بخش خصوصی باشد.

**شما صحبت از خدمات پر بستر اینترنت و حمایت از این مدل کسب و کارها می‌کنید در حالی که امروز شاهد هستیم بعضی از این نوع کسب و کارها برای فعالیت خود دچار مشکل شده‌اند.**

من قبول دارم همه قوانین کسب و کارها متعلق به کسب و کارهای سنتی است و کسب و کارهای نوپا بر بستر اینترنت با خلأ قانونی مواجه هستند به همین علت هر روز یک مزاحمت برای فعالیت آنها ایجاد می‌شود و این وظیفه ماست به عنوان دولت، شرایط ایجاد قوانین کسب و کار آنها را با سرعت مهیا کنیم.

**شما اعتقاد دارید حوزه فاوا باید جولانگاه بخش خصوصی باشد آیا این نگاه در کل وزارتخانه حاکم است؟**

در تمام وزارتخانه‌ها وقتی یک وزیر و معاونانش تصمیمی می‌گیرند، بدنه برای اجرای آن کمی مقاومت دارد چرا که بدنه دوست دارد امور همچنان در دست خودش باشد و تمایل ندارد تنها نقش سیاستگذار را اجرا کند و علاقه دارد مراجعه‌کننده داشته باشد، مجوز بدهد و هر روز به یکی بگوید این کار را انجام بده یا نه، به هر حال خوشبختانه آرام آرام این فرهنگ دارد بین مدیران جا می‌افتد که امور باید به بخش خصوصی سپرده بشود در همین راستا برای شرکت ملی پست نیز دو پروانه برای فعالیت بخش خصوصی صادر کرده‌ایم که در آینده نزدیک، تبدیل به رقیب جدی شرکت ملی پست خواهند شد.

**ارزیابی شما از عملکردتان به عنوان وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در دولت تدبیر و امید چیست؟**

طی این سه سال و نیم از فعالیت تمام تلاش خودم را انجام داده‌ام همه آن برنامه‌هایی که در مجلس برای گرفتن رأی اعتماد ارائه داده بودم را پیاده‌کنم و با وجود تمامی محدودیت‌های مالی و فشارهایی که بوده و جوسازی‌هایی که صورت گرفته سعی کردم با مردم عزیز صادق و وفادار باشم حالا تا چه میزان موفق عمل کرده‌ام، این مردم هستند که باید به من و وزارت من نمره بدهند.

زیر ساخت انتخابات الکترونیک

روی شبکه ملی اطلاعات آماده است اما مرجع تصمیم‌گیر چه زمانی اطمینان پیدا می‌کند؛ مسئله‌ای است که پاسخ آن دست ما نیست

مردم، راضی از خدمات فضای مجازی

یادداشت

نصر الله جهانگرد

رئیس سازمان فناوری اطلاعات



در حالی وارد چهارمین سال فعالیت دولت تدبیر و امید می‌شویم که امروز شاهد تحولاتی بزرگ در حوزه فناوری اطلاعات هستیم و معتقدم، نگاه ویژه رهبر معظم انقلاب و حمایت کلیدی رئیس جمهوری به این حوزه موجب تبدیل شدن موضوع فناوری اطلاعات به موضوع روز کشور شد.

فرصتی که باید زودتر از سوی مقام‌های مسئول اجرایی کشور درک می‌شد اما در ابتدای دولت یازدهم و با هوشمندی جناب آقای دکتر روحانی ریاست محترم جمهور و جناب آقای دکتر واعظی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات این مهم و نگاه ویژه مورد توجه قرار گرفت و سعی شد تا با موافقت و پذیرش نقدها توسعه کشور در این بستر شکل و قوام پیدا کند.

بر همین اساس امروز شاهد آن هستیم که برخلاف ۱۰ سال گذشته که روند توسعه صنعت و کاربری فناوری اطلاعات و فضای مجازی، برخلاف روندهای جهانی و نیازهای عمومی کشور حرکت می‌کرد در جایی قرار گرفته‌ایم که همگام با تحولات تکنولوژیک جهانی، بتوانیم پاسخگوی نیازهای بومی و ایجادکننده اقتدار ملی باشیم.

تحقق این مهم بواسطه زیرساخت‌های مهیا شده موجب شد تا گونه دیگری از تحولات اجتماعی برای تحقق آرمان‌های انقلاب که همان ایجاد عدالت اجتماعی، مقابله با فساد و پاسخگو شدن دولت و مسئولان است، رقم بخورد.

امروز دیگر نمی‌توان در همه بخش‌ها خصوصاً در عمل به وظایف مسئولان، چیزی را از چشمان جامعه اطلاعاتی کشور پنهان کرد.

هوشیاری مردم و توانمند شدن آنها برای نقد عملکرد دولت‌ها و مسئولان و قوای سه‌گانه آنها را وادار می‌کند تا در جهت منفعت عمومی و اجرای صحیح و کامل قانون اساسی گام بردارند.

در این میان رویکرد دولت در تسهیل دسترسی مردم به اطلاعات و خدمات از یکسو و بهره‌گیری از ظرفیت‌ها و توانمندی‌های داخلی و بومی برای عرضه خدمات موجب شده تا انتظاراتی که مردم از پدیده‌هایی به نام فضای مجازی دارند از نمونه‌های خارجی به انواع ایرانی آنها تبدیل شده و هم‌اکنون امکان ارائه سرویس‌های الکترونیکی در بستر شبکه ملی اطلاعات با کاربران چند ۱۰ میلیونی داشته باشیم، سرویس‌هایی که از نظر کیفی و کمی قابلیت رقابت و حتی بهتر از انواع خارجی آن باشد.

در سه سال اخیر فارغ از هیاهوها، متخصصان ایرانی و فرزندان انقلاب بویژه جوانان نسل دوم و سوم، فرصت بروز یافته و با حمایت ویژه دولت توانستند ضمن ایجاد و افزایش ظرفیت شبکه ملی اطلاعات به هفت برابر ابتدای دولت یازدهم، دسترسی به خدمات شبکه را بر بستر همراه و ثابت، هشت برابر توسعه دهند.

ابزارهایی نظیر تلفن همراه در ابتدای دولت، به واسطه فقدان خدمات داخلی بیشتر از سرویس‌های خارجی بهره‌ی برد و بر همین اساس، نسبت ترافیک داخلی به خارجی ۱۰ درصد به ۹۰ درصد بود اما امروز بیش از ۴۰ درصد این ترافیک داخلی شده است و بدون شک، بازساخت فراهم شده در کنار تغییر مدل اقتصادی فعالیت در شبکه ملی اطلاعات، این نسبت به نفع ایران تغییر خواهد کرد و به واسطه آن، افزایش سرمایه و دارایی مجازی کشور محقق خواهد شد.

امروز، شاهد افزایش دوبرابری رضایت مردم از فضای مجازی و خدمات ارائه شده بر بستر آن هستیم و این مهم مسئولیت مسئولان و دست‌اندرکاران این حوزه در جهت سالم‌سازی و افزایش دسترسی را بیش از پیش می‌کند که امیدواریم با ادامه این روند، شاهد تحقق نیازهای افکار عمومی با ویژگی‌های مدنظر رهبر معظم انقلاب باشیم.